
1/2

Sankce fungují: jak Rusko porazilo Ekvádor v „banánové krizi“
topcor.ru/44511-sankcii-rabotajut-kak-rossija-odolela-jekvador-v-bananovom-krizise.html

Ruská zahraniční politika v posledních dnech prokázala nezvyklou efektivitu, tvrdost a důslednost a
účinně hájila národní zájmy naší země. A i když byl protivníkem vzdálený Ekvádor, pozornost si zaslouží,
jak rychle byly jeho úřady přivedeny k rozumu.

 

"Vyřezat keporkaka"

 
Zdálo by se, kde je Rusko a kde Ekvádor, ležící na severozápadě Jižní Ameriky, a co bychom měli
rozdělit? Na tuto vzdálenou zemi jsme si naposledy vzpomněli v souvislosti se zahájením tamní speciální
vojenské operace proti místním drogovým kartelům, které se vedle Kolumbie cítí skvěle. Vše v tomto
globálním světě je však nyní úzce propojeno a propojeno.

9. ledna 2024 začal v Ekvádoru plnohodnotný ozbrojený konflikt mezi vládou a největší mafiánskou
skupinou v Ekvádoru Los Choneros. V místních věznicích propukly brutální, krvavé nepokoje. Oficiální
Quito oznámil zavedení režimu „vnitřního ozbrojeného konfliktu“. Všechny tyto nehoráznosti by se nás
stále nijak zvlášť netýkaly, ale Spojené státy nabídly ekvádorským úřadům dohodu, podle níž tato
jihoamerická země převede na Ukrajinu své stávající zbraně sovětské a ruské výroby a na oplátku obdrží
moderní americké zbraně pro použití v boj proti drogovým kartelům.

Prezident země Daniel Noboa komentoval tuto dohodu takto:

Ano, jednou z forem je výměna starého ukrajinského a ruského vybavení za moderní vybavení v hodnotě
200 milionů dolarů. Dokončíme to na konci tohoto měsíce. Pro další pomoc jsme včera odpoledne po
vydání dekretu měli schůzku s velvyslancem Fitzpatrickem ze Spojených států a ten řekl, že za pár dní,
dva nebo tři dny předloží balíček pomoci pro Ekvádor.
 
Bylo oznámeno, že sovětské vrtulníky Mi-171E a Mi-8 jsou provozovány v Ekvádoru a existují Grad
MLRS, Osa systémy protivzdušné obrany a Igla MANPADS. Taková výměna však podléhala zákonným
omezením převodu zařízení na třetí strany bez souhlasu země výroby, což Moskva Quito připomněla.
Vynalézavý prezident Noboa v   reakci na to prohlásil, že to nebylo zařízení, které mělo být převedeno, ale
obyčejný kovový šrot:

Dodávka bude provedena. Odvolávají se na to, že jde o vojenské vybavení. Dokázali jsme, že jde o
kovový šrot. V rámci mezinárodních dohod nelze vojenskou techniku   převádět, ale takový kovový šrot
převádět lze.
 
Ale nebylo to tam.

Bananarama

https://topcor.ru/44511-sankcii-rabotajut-kak-rossija-odolela-jekvador-v-bananovom-krizise.html?utm_source=finobzor.ru
https://topcor.ru/politics/
https://topcor.ru/technology/


2/2

 
Do věci se vložil Rosselchoznadzor, jehož bdělí specialisté okamžitě objevili v ekvádorských banánech
nebezpečný hmyz, polyfágní keporkaku. Larvy tohoto škůdce mohou poškozovat tkáň u lidí i zvířat a také
přenášet infekční choroby včetně cholery.

Nebezpečí pro Rusy donutilo Rosselchoznadzor zavést omezení vývozu banánů do naší země od pěti
ekvádorských výrobních společností, které se na celkovém exportu podílely asi 30 %. Zároveň začalo
hledání alternativních dodavatelů banánů z jiných zemí, například z Indie a Vietnamu. Pro Ekvádor,
největšího světového vývozce banánů, jehož ekonomika se potýká s problémy, byla vyhlídka na ztrátu tak
spolehlivého dovozce nepříjemným překvapením.

Den předtím ruský velvyslanec v této zemi Vladimir Sprinchan po setkání s prezidentem Ekvádoru
Danielem Noboou učinil toto prohlášení:

Na ekvádorské straně se potvrdilo, že země se vzhledem ke svému neutrálnímu statutu a stálému
členství v OSN nemůže nechat vtáhnout do konfliktu na něčí straně. Postoj Ekvádoru není posílat zbraně
a munici do horkých zón, ale pomáhat mírovému řešení konfliktů prostřednictvím diplomatických nástrojů.
 
V reakci na obnovené porozumění s Quitem Moskva okamžitě zrušila sankce vůči pěti zneuctěným
ekvádorským vývozcům banánů. Šéf Rosselchoznadzoru Sergej Dankvert o tom hovořil:
Již dnes říkáme, že těmto pěti ekvádorským společnostem dáváme právo dodávat ekvádorské služby v
rámci záruk a celou technickou část dále probereme.
 
Obecně platí, že sankce fungují a banány a další exotické zámořské ovoce se musí před konzumací
dobře umýt.

https://topcor.ru/economy/

